
5 spår in i framtiden
För att ta tillvara möjligheterna med ESS och MAX IV 
och säkra spridningseffekter i hela regionen ska vi:

Stärka näringslivets konkurrens- och innovationskraft 

Bygga en stark utbildningsregion

Skapa dynamiska forskningsmiljöer

Öka tillgängligheten i hela regionen

Utveckla regionens internationella attraktivitet

Society for science – Science for society
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b o n u s t ra c kTITA-projektet
Etableringen av forskningsanläggningarna ESS och 
MAX IV i Lund är de enskilt största satsningarna på 
forskningsinfrastruktur i Sveriges historia. MAX IV 
beräknas stå klar år 2015 och ESS år 2019. Av de  
cirka 18 miljarder kronor som de kostar att bygga  
står Sverige för cirka åtta miljarder.

För att utreda hur vi maximerar samhällsnyttan och 
fångar upp spin-off-effekterna kring anläggningarna 
startades januari 2010 det regionala samverkans-
projektet ESS MAX IV i regionen – Tillväxt Innovation 
Tillgänglighet Attraktivitet (TITA).

Under hösten 2012 levererade TITA sina resultat och 
slutsatser i en slutrapport, denna trycksak är en kort 
version av den rapporten.
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TITA – ett unikt projekt

Under åren 2010–2012 har Region Skåne i sam
arbete med 42 andra offentliga aktörer i Skåne och 
Blekinge drivit projektet ”ESS MAX IV i regionen –
TITA”. För kortningen står för Tillväxt och Innova
tion (TI) samt Tillgänglighet och Attrakti vitet (TA). 
Projektet medfinansieras av EU och handlar om hur 
regionens aktörer kan maximera samhällsnyttan 
och fånga upp spinoffeffekter av etableringen 
av ESS och MAX IV. Aldrig tidigare har en liknande 
mobilisering och samverkan mel lan så många lokala 
och regionala aktörer inom ramen för ett gemen
samt projekt genomförts i Skåne och Blekinge.

Forskningsanläggningarna European Spallation 
Source (ESS) och MAX IV till hör de enskilt största 
satsningarna på forskninginfrastruktur i Sveriges 
historia. Av de cirka 18 miljarder kronor som ESS 
och MAX IV kostar att bygga står Sve rige för cirka  
8 miljarder. Anläggning arna byggs för att bli 
världsledande inom sina gebit med hittills oupp
nådd pre standa.

ESS

ESS är ett planerat flervetenskapligt forsk nings
cen trum baserat på världens mest kraftfulla 
neutron källa. Där ska forskare studera en mängd 
olika material, allt från plaster till mediciner, för 
att förstå hur de är uppbyggda och funge rar. Tekni
ken bygger på neutroner som ett verktyg för att 
analysera material på molekylnivå. Forskning med 
neutroner kan liknas vid ett stort mikroskop, där 
neutroner används istället för ljus för att ”se” 
materialen.

ESS kommer att bli cirka 30 gånger bättre än 
lik nande anläggningar och öppna upp för nya 
forskningsmöjlig heter inom bland annat biologi, 
kemi, arkeologi, medicin, miljö och energiteknik, 
klimat, trans port och ingenjörsvetenskap.

ESS är ett europeiskt forskningsprojekt med 17 
partnerländer. Byggstart planeras till år 2014 och 
ESS väntas stå klart 2019 och vara i full drift 2025.

MAX IV

MAXlab i Lund är ett svenskt, nationellt labora
torium där man har bedrivit forskning med hjälp av 
synkrotronljus sedan mitten av 1980talet. MAX 
står för Microtron Accelerator for Xrays. MAX IV 
är en mycket större och mer utvecklad version som 
förväntas bli en av värl dens främsta synkrotron
ljusanläggningar. Synkrotronljus är elektromagne
tisk energi. Detta används för att studera hur olika 
material är uppbyggda, hur olika processer i mate
rialen sker och för att kartlägga de kemiska till
stånden i olika material.

MAX IV väntas öppna upp för nya framsteg inom 
en rad forskningsfält, t.ex. inom materialveten
skap, life science, nanoteknologi, energi, klimat 
och miljövetenskap. Användarna återfinns inom 
fysik, kemi, biologi, medicin, teknologi, paleonto
logi, geovetenskap och miljövetenskap. MAX IV 
väntas stå klart år 2015.

Vilka arbetar vid ESS och MAX IV?

ESS och MAX IV är i full gång med att rekrytera 
personal till sina organisationer. Vad de efterfrågar 
är administrativ personal, tekniker och forskare. 
När anläggningarna är i full drift beräknas cirka 
450 personer vara anställda vid ESS och cirka 250 
vid MAX IV. De  internationella experterna uppgår 
sammantaget till några hundra personer. Utöver 
den fasta bemanningen beräknas varje år cirka 
4 000–5 000 personer komma till ESS och MAX IV 
för att utföra experiment på anläggning arna. Dessa 
så kallade ”användare” stannar i regel mellan ett 
par dagar och någon vecka.
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Vad har TITA-projektet 
kommit fram till?
Etableringen av de två världsunika forskningsanläggningarna ESS och MAX IV i Lund innebär  
stora möjligheter för Skåne och Blekinge. Enbart byggnationen och den framtida driften av 
 anläggningarna ger det regionala näringslivet chans att ta hem affärer och order för miljontals 
kronor. Ändå är det i ett bredare perspektiv som de riktigt stora vinsterna för regionen ligger.  
Om vi lyfter blicken och analyserar vilka spinoffeffekter etableringen kan innebära på sikt 
handlar det om stärkt innovationsklimat och höjd konkurrenskraft för näringslivet samt en 
 kunskapsregion i världsklass. Med det följer sannolikt nya företagsetableringar och en ökad 
inflyttning av människor med efterfrågade och attraktiva kompetenser. Dessutom stärks 
Öresundsregionens varumärke som en internationell mötesplats för materialforskning. Förut
sättningen för detta scenario är att regionens aktörer spelar sina kort väl – och att de gör det nu!

TITA:s slutsatser

Tillväxt kommer inte av sig självt

Regionen behöver beredskap  
för  människor och idéer

Skåne – platsen där det händer

Möjligheter
D Affärsmöjligheter för näringslivet

D  Teknik och kompetensöverföring mellan 
industri och forskning

D Ökad innovationskraft i regionen

D  Ökat intresse för tekniska och 
naturvetenskapliga utbildningsval

D  Ökad konkurrenskraft för regionens 
universitet och högskolor

D  Locka forskningsintensiva verksamheter

D Skapa ett science center i världsklass

D Incitament till infrastruktursatsningar

D  Locka nya invånare och företag till regionen

D Stärkt regionalt varumärke

Utmaningar
D Skapa struktur för fortsatt arbete

D  Upprätthålla långsiktiga insatser och 
engagemang

D Kommunicera tydligt och konsekvent

D  Skapa beredskap och flexibilitet inför det 
oväntade
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Tillväxt 
kommer 
inte av sig 
självt

Det finns stora möjligheter att göra ESS och 
MAX IV till en tillväxtmotor för näringslivet 
både regionalt och nationellt. Nyckeln till 

näringslivsef ekter och maximal samhällsnytta 
 ligger i hur väl regionen lyckas skapa de förutsätt-
ningar som krävs för att anläggningarna ska verka i 
symbios med kringlig gande samhälle. Men tillväxt 
kommer inte av sig självt. Det kommer att krävas 
långsiktiga, målmedvetna och proaktiva insatser 
inom en rad områden, från ett flertal aktörer – indi-
viduellt och i samverkan – för att etableringen ska bli 
en tillväxtmotor och en innovationskraft för närings-
livet. Först då kan ESS och MAX IV bli den språng-
bräda för kraftfull och långsiktig teknik- och kun-
skapsutveckling och stärkt innovationsklimat som 
många hoppas på.

Kompetensförsörjning – en nyckelfråga
Fungerande kompetensförsörjning är en förutsätt-
ning för tillväxt och innovation. Att stärka Skåne 
som kunskaps- och utbildningsregion är därför 
 kanske den enskilt viktigaste insatsen för framtiden. 

Tillgång på kvalificerad och välutbildad arbetskraft 
är en nödvändighet om vår region ska stå sig i den 
globala konkurrensen. Utbildnings- och arbetsmark-
nadsprognoser visar på ett växande gap mellan efter-
fråga och tillgång på ingenjörer, tekniker och natur-
vetenskapliga kompetenser. Eftersom efterfrågan på 
just dessa kompetenser dessutom kommer att öka i 
och med etableringen av ESS och MAX IV krävs ett 
batteri av långsiktiga insatser inom utbildnings- och 
kompetensförsörjningsområdet:

11 Kommuner, universitet, forskningsanläggningar 
och branschorganisationer måste i samverkan ta 
fram en långsiktig kompetensförsörjningsplan.

11 Satsningarna på teknik och naturvetenskap måste 
börja redan i förskolan och följa eleverna hela 
skolgången. 

11 ESS och MAX IV måste inkluderas i utbildningar 
på grund- och gymnasienivå och med utbild-
ningar på högskolor och universitet.

11 Vid anläggningarna borde det vidtas strategiska 
insatser i form av att: bygga utbildningsrelevant 
infrastruktur, avsätta stråltid för utbildningssyfte 
och finansiera nödvändiga stödfunktioner inom 
anläggningarna.

Men detta räcker inte. Parallellt måste det initieras 
utbildningsinsatser gentemot näringslivet och byg-
gas upp stödfunktioner för industrinära forskning.

Stöd till industrin
Byggandet och driften av ESS och MAX IV innebär en 
unik chans för regionen och Sverige att stärka svensk 
industris leveranser till och användande av forsk-
ningsanläggningar – både i Sverige och internatio-
nellt. Men då handlar det dels om att bygga upp 
starka kopplingar mellan industri, anläggningar och 
akademi, dels om att skapa stödfunktioner både för 
leverans till och användning av ESS och MAX IV.

Andra länder, inte minst våra grannländer, driver 
aktivt strategier för hur de ska få tillbaka vad de 
investerat i forskningsanläggningar. Detta ger 
 företag där en konkurrensfördel gentemot svenska 
företag.

Med fokus på leverantörer
Under TITA har företag i södra Sverige – via en indu-
striell plattform – haft stöd då det gällt att bevaka 
upphandlingar till ESS och MAX IV, konsortiebyg-
gande och kompetensutveckling. Man skulle med 
fördel kunna skala upp initiativet och göra detta på en 
nationell nivå. Funktionen behöver i förlängningen 
inte vara avgränsad till ESS och MAX IV, utan kan 

FOTO :  JESS ICA  SCHALE
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även inkludera svenska åtaganden vid utländska 
forskningsanläggningar.

Det är svårt att se hur privata aktörer skulle 
kunna eller vilja axla en sådan stödjande roll. Därför 
är insatser från ofentliga aktörer avgörande för hur 
väl företag med potential att leverera till ESS och 
MAX IV, även som underleverantörer i andra och 
tredje led, kommer att lyckas. Genom leverans av 
varor och tjänster till anläggningarna finns det stora 
möjligheter för tekniköverföring och innovationer i 
näringslivet.

Med fokus på användare
Det finns ett tydligt samband mellan ökat industriellt 
användande och regionala tillväxtefekter. Därför är 
det utifrån ett regionalt tillväxtperspektiv viktigt att 
regionen och nationen tar fram en långsiktig hand-
lingsplan för hur banden mellan industrin och ESS 
och MAX IV kan stärkas. Analyserna från TITA:s 
internationella fallstudier poängterar att detta  
inte är ett arbete som kan vänta utan bör initie ras 
omedelbart. Ett viktigt perspektiv på frågan om 
industriell användning är tillgången på funktioner 
som i framtiden kan erbjuda service och tjänster åt 
företag och forskargrupper vid ESS och MAX IV. 
Detta är en förutsättning för ett större industriellt 
användande då internatio nella användare dras till de 
anläggningar som kan erbjuda bäst service. Att inta 
ett passivt marknadsdrivet förhållningssätt där 
industrin själv förväntas driva på för användning av 
ESS och MAX IV är därför dömt att misslyckas. Ett 
förslag är att bygga upp ett forsk ningsinstitut som 
finansieras av ett brett partnerskap och har en stark 
förankring hos industrin.

Nationella och internationella  
aktörer är viktiga
För att möta de utmaningar som det innebär att för-
söka stärka kopplingarna mellan anläggningarna 
och näringslivet krävs ökad samverkan mellan regio-
nala och nationella aktörer. Det är också viktigt att 
regionen har ett internationellt perspektiv för de 
insatser som görs med koppling till ESS och MAX IV. 
Här handlar det om att lära av andra, stärka samver-
kan med Danmark och norra Tyskland och dess 
forskningsinfrastruktur samt att främja leverans av 
varor och tjänster till utländsk forskningsinfrastruk-
tur. Regionen har potential att bli en samlingspunkt 
– en smältdegel – för kompetens, kapital och forsk-
ning relaterat till materialvetenskap. Med tanke på 
den begränsade storleken på Skånes och Sveriges 
forskningssamhälle, antal användar- och tillverk-
ningsföretag, tillgång till riskkapital med mera är 
detta absolut nödvändigt.

FOTO :  JESS ICA  SCHALE
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Beredskap  
för idéer 
och 
människor

För att maximera samhällsnyttan krävs bered-
skap för att fånga upp idéer och ta emot männis-
kor och företag. Det rör allt från hur vi synliggör 

ledig tomtmark till hur vi lockar och välkomnar nya 
invånare. Det spänner över hela infrastrukturspek-
trat – från behovet av en efektiv kollektivtrafik och 
ett brett utbud av flexibla boenden till nödvändig-
heten av att skapa dynamiska forskningsmiljöer och 
kreativa mötesplatser.

De beröringspunkter som ESS och MAX IV 
 kommer att ha med det regionala näringslivet ligger 
inte bara i byggnation, drift och framtida använd-
ning av anlägg ningarna, utan även i den potential för 
innovation och utveckling som detta medför. För att 
vara en god värd och mottagare av nya verksamheter 
och idéer är det nödvändigt att skapa en stark inno-
vationsmiljö runt anläggningarna.

Uppgradera bostadsmarknaden
ESS och MAX IV kommer både direkt och indirekt  
att leda till att Skåne får fler och nya invånare. Men 
de som flyttar hit för att arbeta direkt vid anlägg-
ningarna påverkar inte regionens bostadsmarknad 
nämnvärt. Det som ur ett regionalt planerings-
perspektiv kan få stor betydelse är de människor  
och företag som kommer hit som en indirekt efekt 
av etableringarna. Till exempel studenter och de som 
arbetar i verksamheter som växer tack vare anlägg-

ningarna. Dit räknas såväl ofentlig sektor som den 
privata tjänste- och tillverkningsindustrin.

Initialt kommer en ökad efterfråga på bostäder 
främst att synas i Lund- och Malmöområdet. På sikt 
finns däremot mycket goda möjligheter för spridning 
till övriga Skåne. Men ska det ske måste tillgänglig-
heten, framförallt i form av efektiv kollektivtrafik, 
öka i hela regionen. För att människor ska kunna 
välja bostad utifrån där de vill bo, inte där de har sin 
arbetsplats, är frågan om tillgänglighet viktig. För 
flertalet människor är täta urbana miljöer med hög 
tillgänglighet till arbetsplatser, service och kultur de 
mest attraktiva. Därför krävs det inte bara att man 
bygger, utan att man bygger rätt typ av bostäder, på 
de rätta platserna. En fungerande bostadsmarknad 
är en förutsättning för regionens tillväxt och för-
måga att dra nytta av etableringen av ESS och 
MAX IV. Ska regionen kunna konkurrera om arbets-
kraft internationellt måste bostadsmarknaden blir 
mer efektiv och flexibel.

Kollektivtrafiken – en regional motor
I varierande omfattning har alla kommuner i Skåne 
möjlighet att få del av spin-of-efekter från forsk-
ningsanläggningarna. Det kan handla om allt från 
ökad inflyttning och nya företagsetableringar till ett 
allmänt uppsving för besöksnäringen. Förutsätt-
ningen för en sådan utveckling är att det skapas 

FOTO :  LASSE  DAVIDSSON
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 att raktiva miljöer i hela regionen genom att stads-
miljön kring stations- och bytespunkterna utvecklas. 
Eftersom mötesplatser ofta uppstår vid förflytt-
ningsstråk är kollektivtrafikknutpunkter utmärkta 
platser för etablering av arbetsplatser, boende, han-
del och service. För att skapa utveckling i hela Skåne 
är det också här de innovativa entreprenörscaféerna 
och företagsinkubatorerna måste integreras. Det är 
nödvändigt att utveckla kollektivtrafiken så att hela 
Skåne och Blekinge på ett efektivt sätt blir kopplade 
till Lund NE, ESS och MAX IV. Det finns därför ett 
stort behov av genomgripande kollektivtrafikinves-
teringar i regionen – med ett mått av nytänkande – 
som superbussar på E22:an och spårvagnstrafik i 
Lund är exempel på.

Region som lockar
Etableringen av ESS och MAX IV kommer att leda till 
en ökad inflyttning av internationell arbetskraft. För 
att stå sig i den globala konkurrensen om attraktiv 
spetskompetens är det nödvändigt att regionen i ett 
antal avseenden vässar rutiner och processer när det 
gäller att ta emot människor och företag. Nödvändig 
information måste vara tydlig, lättillgänglig och 
samlad på ett ställe så den blir enkel att nå. 

Den webbportal som tagits fram under TITA, 
www.movingtosouthernsweden.com, är ett första 
steg i den riktningen. Men TITA ser även ett behov av 
att denna utvecklas till att omfatta någon typ av mot-
tagarorganisation.

För att kunna attrahera den internationella mål-
grupp som väntas i samband med ESS och MAX IV är 
tillgången till internationella skolor viktig. Den 
beredskap regionen måste ha handlar inte bara om 
att utbud ska matcha efterfråga utan också om ett 
behov av en djupare mellankommunal samverkan 
kring internationella skolor. Det är angeläget att 
 skolorna håller hög kvalitet så att regionen kan 
hävda sig i konkurrensen med andra regioner inter-
nationellt.

Markregister Syd  
– synliggör ledig tomtmark
Med ett gemensamt markregister över tillgänglig 
mark underlättas marknadsföringen av Skåne och 
Blekinge och dess kommuner på lokal, regional, 
nationell och internationell nivå. Det digitala, inter-
aktiva registret Markregister Syd som tagits fram 
inom TITA har potential att bli ett efektivt verktyg i 
arbetet med att göra Skåne och Blekinge attraktivare 
för företagsetableringar. Markregister Syd kan bidra 
till att synliggöra ledig tomtmark och underlätta 
kontakter mellan företag, privatpersoner och kom-

muner. För webbtjänstens fortsatta drift och utveck-
ling är det avgörande att samtliga kommuner aktivt 
bidrar till att hålla registret uppdaterat och att man 
gemensamt hittar en finansieringsform som borgar 
för stabil, långsiktig drift.

Next – en virtuell community
Den kunskapsbank som byggts upp inom och runt 
TITA måste även fortsättningsvis finnas tillgänglig 
för regi onens aktörer och förutsättningar skapas för 
fortsatt diskussion mellan berörda parter. Men för 
att det ska bli verklighet behövs en arena och tydlig 
struktur. Tankar finns redan kring ett gemensamt 
kommu nikationsarbete som bygger på öppenhet och 
dialog mellan aktörer. En prototyp, en virtuell 
commu nity – Next, har tagits fram inom TITA. Next 
gör det möjligt att lagra, informera och söka material 
kopp lat till regionen och ESS och MAX IV genom en 
gemen sam databas. Next har förutsättning att bli en 
gemensam kommunikationsplattform för interaktiv 
dialog kring allt som händer i regionen för såväl 
aktörer i regionen som utanför.

Öppen innovationsarena  
i materialvetenskap
År 2019, då både ESS och MAX IV är i drift, står 
Öresundsregionen inför en fantastisk möj lighet att 
bli världsledande inom materialvetenskap. Utnytt-
jade på rätt sätt kan forskningsanläggningarna bli 
den kraftkälla eller hävstång som gör Öresunds-
regionen till Europas mest innovativa region.

För att lyckas krävs det att regionen skapar en 
stark innovationsmiljö runt anläggningarna och en 
öppen innovationsarena är ett sätt att nå dit. Denna 
blir en mötesplats där olika aktörer tillsammans kan 
lösa framtida samhällsfrågor kopplat till material-
vetenskap. Det är viktigt att arenan blir internatio-
nell, neutral och inkluderande. Först då kan den bli 
ett levande och betydelsefullt komplement till forsk-

ningsanläggningarna där problemställningar som 
inte kan lösas av en enskild aktör sätts i centrum. 
Arenan kan på ett övergripande plan verka för sam-
handling och innovativt tänkande. Arenan behövs 
för att regionen ska kunna vara en god värd för 
anläggningarna och även en bra mottagare av nya 
verksamheter och innovationer. Möjligheten att göra 
regionen till en internationell hub inom material-
vetenskap med fokus på ”global challenges” fångas 
efektivt av en öppen innovationsarena.

Dynamiska forskningsmiljöer  
och mötesplatser
Det finns ett stort behov av att skapa platser för 
möten mellan vetenskap och samhälle – och mellan 
olika vetenskapsområden. Dessa möten är en förut-
sättning för att nya tankar och idéer ska födas. De är 
också en förutsättning för att forskningsanläggning-
arna ska bli integrerade i det omgivande samhället. 
Attraktiva miljöer vid anläggningarna bidrar till att 
locka fler forskningsintensiva verksamheter till 
området, vilka i sin tur blir viktiga inslag i en dyna-
misk forskningsmiljö. I skapandet av mötesplatser 
handlar det om att värna det som vi här själva tar  
för givet, men som gästforskare och internationell 
arbetskraft lyfter som attraktivt. Till exempel park-
miljöer, cykelbanor, strövområden, småskalighet 
och vardagliga mötesplatser som kaféer och restau-
ranger. En viktig ingrediens i detta arbete är att slå 
vakt om det unika. Närheten till grön rekreation och 
platser för spel, lek, sport och möten är stimule-
rande och kan även ge högre efektivitet och forsk-
ningsresultat. Det gäller att utgå ifrån vad de besö-
kande forskarna efterfrågar. Vikten av prisvärda, 
gemensamma och lättillgängliga serviceinrättningar 
med generösa öppettider i området runt ESS och 
MAX IV kan inte nog understrykas.

Regional mobilisering  
– avgörande för framgång
Erfarenheter från andra anläggningar och TITA:s 
analyser slår fast att det krävs regional samverkan 
för att uppnå större samhällsefekter. Eftersom 
 regionens aktörer har kommit igång tidigt med att 
skapa engagemang, jämfört med regioner kring 
andra forskningsanläggningar, har regionen ett 
unikt utgångsläge. Nu gäller det att behålla ett hel-
hetsgrepp och vidareutveckla tvärsektoriella samar-
beten och arenor för dialog. En sådan mobilisering 
händer inte av sig själv utan måste planeras, finan-
sieras och kommuniceras. För att arbetet ska bli 
efektivt krävs en övergripande koordinering.

FOTO :  LASSE  DAVIDSSON
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E tableringen av ESS och MAX IV kan bidra till att 
sätta Skåne på världskartan. Men för att sprida 
berättelsen om södra Sverige som en kunskaps-

region med unika möjligheter för företag och män-
niskor måste berättelsen om regionen spridas mål-
medvetet och kontinuerligt på såväl internationella 
som nationella och regionala arenor. TITA:s inter-
nationella fallstudier visar att många andra anlägg-
ningar och regioner initialt underskattat betydelsen, 
vidden och komplexiteten av att arbeta med kommu-
nikation, förankring och regional branding.

Här har regionen och Sverige ett ypperligt tillfälle 
att göra något helt nytt. Med TITA som startskott kan 
regionens aktörer från grun den skapa en öppen miljö 
kring anläggningarna som på ett nytt sätt integrerar 
dessa med samhälle, utbildningsinstitutioner och 
näringsliv. Vid en rad nya synkrotronljusanläggningar 
är det också det synsättet som slagit igenom. Det ligger 
där med i tiden att ESS och MAX IV inte bara följer 
denna utveckling utan också tar den ett steg vidare.

En vision för framtiden
Som en ledstjärna i arbetet med att skapa en region 
som fångar upp spin-of-efekter från eta bleringen 
av ESS och MAX IV finns visionen Society for science 
– Science for society. Visionens andemening är att 

samhället måste skapa goda förutsätt ningar både  
för forskningen och för att utnyttja potentialen med 
anläggningarnas verksamhet. I gengäld har fors-
karna ett ansvar för att göra forskningen tillämpbar 
och att med sin kunskap bidra till att förändra världen 
– inte bara att förstå den.

En internationell mötesplats
Parallellt med uppbyggnaden av ESS och MAX IV 
finns förutsättningar att skapa en mötesplats av 
internationell dignitet för dialog och kunskaps-
utbyte mellan forskningen och det omgivande sam-
hället. Inom en timmes resväg finns ett befolknings-
underlag på 3,7 miljoner människor. Detta i kombi-
nation med två banbrytande forskningsanläggningar 
och en global trend av ökande kunskapsturism finns 
potential att skapa ett internationellt science center 
på området mellan ESS och MAX IV. Med rätt sats-
ningar, finansiärer och samverkanspartner kan detta 
science center, som föreslås få namnet XS (EXESS), 
få en mycket viktig roll i förverkligandet av visionen 
Society for science – Science for society.

Detta är en historisk chans att profilera södra 
 Sverige som en kunskapsregion. Men för att lyckas 
gäller det att tänka stort – och få många aktörer att 
samverka.

Skåne – 
platsen 
där det 
händer

VIS IONSBILD  ÖVER  ESS  OCH  MAX IV.  I LLUSTRAT ION:  COBE . 
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År 2030 är regionen kring ESS och MAX IV en av de mest framstående kunskaps
regionerna i världen. Här håller forskning och utbildning världsklass. Till regionens 
styrkor hör den mångfald av mötesplatser mellan forskning och samhälle som har lett 
till ett innovativt samhällsklimat. Med sitt konkurrenskraftiga näringsliv, högutbildade 
befolkning, dynamiska forskningsmiljöer, tillgänglighet och attraktivitet har regionen 
en internationell lyskraft. Den utmärker sig genom en unik visionär, innovativ och 
praktisk samverkan mellan olika sektorer i samhället. Invånarnas stolthet över att vara 
en del av detta bidrar till att sprida berättelsen om möjligheten att leva, lära och driva 
företag i ett område där vetenskap och samhälle tillsammans skapar ny kunskap, 
ekonomisk tillväxt och ökad livskvalitet.

VI
SI

ON
SB

IL
D 

SC
IE

N
CE

 V
IL

LA
GE

. I
LL

US
TR

AT
IO

N
: W

HI
TE

 



10

TITA-strategierna

Bygg en stark utbildningsregion

För att bygga en stark utbildningsregion ska en 
långsiktig kompetensför sörjningsplan runt ESS  
och MAX IV tas fram. Forskningsanläggningarna ska 
integreras med utbildningssystem på universitets 
och hög skolenivå genom olika insatser. ESS och 
MAX IV ska också användas som en hävstång för  
att öka ungas intresse för teknik och natur
vetenskapliga utbildningar.

Skapa dynamiska forskningsmiljöer

En mångfald av mötesplatser ska skapas för  
att bidra till kunskaps och idé utbyte över 
 traditionella gränser. Med dynamiska forsknings
miljöer attrahe ras forskningsintensiva verksam
heter, campus från andra universitet, hightech 
företag och laboratorier till regionen.

Vad behöver vi göra regionalt för att få ut största möjliga samhälls
effekt av ESS och MAX IV? Genom TITA har regionens aktörer skaffat 
sig både kunskap och modeller för samverkan. Av projektets resultat 
framgår tydligt vilka insatser som krävs för att både region och 
nation ska få ut största möjliga effekt av ESS och MAX IV. Nu är det 
hög tid att göra verkstad av dessa insikter och bygga vidare på den 
grund som lagts. För att vägleda, samla och inspirera TITA:s 
partnerskap till fortsatt arbete och regional mobilisering kring 
forskningsanläggningarna har fem strategier tagits fram.
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Stärk näringslivets konkurrens-  
och innovationskraft

Regionen ska utveckla stödsystem som ökar det 
regionala näringslivets möjligheter att serva, 
 leverera till och använda ESS och MAX IV.  
I ett längre perspektiv innebär detta stärkt 
 konkurrenskraft och öppnar även upp för en inter
nationell marknad. En öppen innovationsarena i 
materialvetenskap där nya idéer och affärer gror 
ska ytterligare öka regionens konkurrenskraft.

Öka tillgängligheten i hela regionen

Medvetna prioriteringar i samhällsplaneringsfrågor 
ska leda till bättre till gänglighet regionalt och 
internationellt. De kollektiv trafiknära lägena ska 
planeras för bostäder, arbetsplatser, service och 
handel för att skapa att raktiva stadsmiljöer. 
 Kommunerna ska samverka med övriga aktörer  
för att få igång bostadsbyggandet, framför allt på 
hyresrätter. Kollektivtrafiken ska utvecklas så att 
hela regionen blir kopplad till ESS och MAX IV.

Utveckla regionens internationella attraktivitet

Regionen ska utveckla ett mottagande för arbets
kraft, företag och studen ter som är världsledande. 
Regionens attraktivitet och lockelse på utländsk 
kompetens ska öka genom en välfungerande 
 mottagarfunktion, tillgång till inter nationella 
 skolor och flexibla boendeformer. För att stå  
sig i den glo bala konkurrensen ska regionens 
 aktörer samverka i frågor rörande ökad inter
nationalisering.  
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5 spår in i framtiden
För att ta tillvara möjligheterna med ESS och MAX IV 
och säkra spridningseffekter i hela regionen ska vi:

Stärka näringslivets konkurrens- och innovationskraft 

Bygga en stark utbildningsregion

Skapa dynamiska forskningsmiljöer

Öka tillgängligheten i hela regionen

Utveckla regionens internationella attraktivitet

Society for science – Science for society

1

2

3

4

5

b o n u s t ra c kTITA-projektet
Etableringen av forskningsanläggningarna ESS och 
MAX IV i Lund är de enskilt största satsningarna på 
forskningsinfrastruktur i Sveriges historia. MAX IV 
beräknas stå klar år 2015 och ESS år 2019. Av de  
cirka 18 miljarder kronor som de kostar att bygga  
står Sverige för cirka åtta miljarder.

För att utreda hur vi maximerar samhällsnyttan och 
fångar upp spin-off-effekterna kring anläggningarna 
startades januari 2010 det regionala samverkans-
projektet ESS MAX IV i regionen – Tillväxt Innovation 
Tillgänglighet Attraktivitet (TITA).

Under hösten 2012 levererade TITA sina resultat och 
slutsatser i en slutrapport, denna trycksak är en kort 
version av den rapporten.
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